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RELAZIONE ILLUSTRATIVA ALLEGATA AL RENDICONTO 

DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ 

SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL’ANNO 2023 E 

RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2022 E ANNO DI IMPOSTA 2021 

(Articolo 12 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 come aggiornato con le 

istruzioni del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2016) 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 “Finalità e soggetti ai quali 

può essere destinato il 5 per mille ….”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2016 “Disposizioni in materia di 
trasparenza e di efficacia nell'utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione all'articolo 1, 
comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n. 190” (GU Serie Generale n.185 del 09-08-2016); 
VISTI, in particolare: 

- l’art. 1, comma 1, lettera d) D.P.C.M. 23 aprile 2010 il quale prevede che una quota pari al cinque per 

mille dell'imposta sui redditi delle persone fisiche è destinata in base alla scelta del contribuente alla 

finalità di sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 

- l’art. 12 D.P.C.M. 23 aprile 2010 come modificato dal D.P.C.M. 7 luglio 2016 ai sensi del quale “i 

soggetti destinatari delle somme di cui al comma 4 dell'art. 11, entro un anno dalla ricezione degli 

importi, redigono un apposito rendiconto, accompagnato da una relazione illustrativa, dal quale risulti 

con chiarezza la destinazione delle somme attribuite, utilizzando il modulo disponibile sul sito 

istituzionale delle amministrazioni competenti. Il rendiconto, in ogni caso, deve indicare: 

a) i dati identificativi del beneficiario, tra cui la denominazione sociale, il codice fiscale, la sede 

legale, l'indirizzo di posta elettronica e lo scopo dell'attività sociale, nonché del rappresentante 

legale; 

b) l'anno finanziario cui si riferisce l'erogazione, la data di percezione e l'importo percepito; 

c) l'indicazione delle spese sostenute per il funzionamento del soggetto beneficiario, ivi incluse le 

spese per risorse umane e per l'acquisto di beni e servizi, dettagliate per singole voci di spesa, con 

l'evidenziazione della loro riconduzione alle finalità ed agli scopi istituzionali del soggetto 

beneficiario; 

d) le altre voci di spesa comunque destinate ad attività direttamente riconducibili alle finalità ed 

agli scopi istituzionali del soggetto beneficiario”; 

“I rendiconti e le relative relazioni dovranno essere trasmesse, entro 30 giorni dalla data ultima 
prevista per la compilazione, all'amministrazione competente alla erogazione delle somme, per 
consentirne il controllo.” 
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“Gli enti che hanno percepito contributi di importo inferiore a 20.000 euro non sono tenuti, salva 
espressa richiesta dell'amministrazione, all'invio del rendiconto e della relazione, che dovranno 
comunque essere redatti entro un anno dalla ricezione degli importi e conservati per 10 anni”;  
- l’art. 13 D.P.C.M. 23 aprile 2010 “I contributi erogati sono soggetti a recupero nei seguenti casi: a) 
……; b) qualora le somme erogate non siano state oggetto di rendicontazione;....”; 
VISTO il Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 23 luglio 2020, in particolare l’art. 16 che 

così dispone “I beneficiari destinatari delle quote di cui all'art. 1, commi 1 e 2, redigono, entro un anno 

dalla ricezione delle somme, un apposito rendiconto, accompagnato da una relazione  illustrativa” 

VISTA la nota del 19 luglio 2023 con la quale la Direzione centrale della finanza locale del Ministero 

dell'Interno comunica di avere provveduto, in data 17 luglio 2023, all’erogazione delle quote spettanti 

ai Comuni per l’anno d’imposta 2021 – anno finanziario 2022, secondo l’elenco fornito dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Agenzia delle Entrate; 

RILEVATO che, per quanto sopra detto, in data 17.07.2023 al Comune di Santo Stefano Quisquina è 

stato accreditato l’importo di € 3.146,16 di cui all’accertamento n. 309101 del 25.07.2023 al capitolo 

201004; 

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta comunale n. 212 del 22.11.2023 è stato disposto che 

parte delle somme concernenti il 5 per mille dell'IRPEF assegnate al comune di Santo Stefano 

Quisquina nell’anno 2023 per l’anno d’imposta 2021 anno finanziario 2022 siano destinate al rimborso 

parziale delle spese sostenute dalle famiglie nell’anno 2023 per il trasporto dei portatori di handicap 

presso centri di riabilitazione, documentati anche a mezzo delle attestazioni di presenza rilasciate dal 

centro di riabilitazione, e sono stati demandati al Funzionario di E.Q. dell’Area Socio Assistenziale i 

relativi adempimenti, assegnando alla stessa, a tal fine, la somma di € 2.500,00 da imputare al capitolo 

11040503 art. 1 “Assistenza economica” bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 

CONSIDERATO che i servizi finanziati con le somme concernenti il 5 per mille dell'IRPEF assegnate a 

questo comune nell’anno 2023 per l'anno d'imposta 2021 anno finanziario 2022, come risulta dalla 

predetta Deliberazione della Giunta comunale, rientrano nell’Area disabili; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – n. 

10/2018 del 12/03/2018 avente ad oggetto: “Nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque 

per mille in applicazione del Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018” ed in particolare il paragrafo 6, 

relativo ai Comuni che ricevono somme inferiori a € 20.000,00; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – n. 

12/2019 del 30/05/2019 avente ad oggetto: “Assegnazioni anno 2019. Quote del 5 per mille destinato 

ai comuni - anno d’imposta 2016 - esercizio finanziario 2017. Modalità per la predisposizione del 

rendiconto delle spese per le attività sociali”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 16.02.2018 con il quale è stato approvato un nuovo 

modello per la compilazione del rendiconto e della relazione illustrativa che devono essere trasmessi 

al Ministero dell’Interno esclusivamente in via telematica ed è stato disposto che i comuni che sono 

stati destinatari di somme a titolo di cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche 

inferiori a 20.000,00 euro continueranno a compilare il modulo cartaceo; 

VISTO il rendiconto redatto su modello B allegato alla Circolare del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – n. 12/2019 del 30.05.2019; 

con la presente relazione, a corredo del rendiconto, la sottoscritta Funzionario di E.Q. dell’Area Socio 

assistenziale del comune di Santo Stefano Quisquina illustra, di seguito, in modo chiaro e trasparente, 

la destinazione delle somme concernenti il 5 per mille dell'IRPEF assegnate a questo comune nell’anno 

2023 per l'anno d'imposta 2021 anno finanziario 2022: 
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la somma di € 1.621,14 è stata destinata al rimborso parziale delle spese sostenute dalle famiglie 

nell’anno 2023 per il trasporto dei portatori di handicap presso centri di riabilitazione 

N. 

 

Area di 

intervento 

Modalità 

di 

gestione 

Tipologia  di 

spesa 

Provvedimento di 
impegno 

Importo 

attribuito dallo 

Stato Numero 
e data 

Importo 

complessivo 

impegnato 
1 Disabili Contributo 

a disabili 

Rimborso 

parziale delle 

spese 

sostenute dalle 

famiglie 

nell’anno 2023 

per il trasporto 

dei portatori di 

handicap 

presso centri di 

riabilitazione 

 

 

D.D. n. 827 
del 
24.11.2023 

€ 2.500,00  
di cui 
liquidati  
€ 1.621,14 

€ 3.146,16 

La presente relazione illustrativa, unitamente al rendiconto di cui costituisce allegato, verrà 

pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di Santo Stefano Quisquina. 

Si dà atto che la somma di € 3.146,16 è stata accreditata al Comune di Santo Stefano Quisquina in 

data 17.07.2023 per cui il rendiconto, accompagnato dalla relazione illustrativa, viene redatto entro 

il termine di un anno dalla ricezione degli importi; trattandosi di somma inferiore a 20.000,00 euro, 

verrà conservato agli atti per la durata di anni dieci e sarà disponibile in caso di controlli ispettivi da 

parte dell’Amministrazione competente. 

Santo Stefano Quisquina 02.07.2024 

Il Funzionario di E.Q. dell’Area Socio Assistenziale 
                  (dott.ssa Carmelina Castello) 
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